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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö tarkastelee dokumentointia työmaainsinöörin näkökulmasta. Työssä 

kootaan yhteen ne hankkeen dokumentointiin liittyvät tehtävät, jotka usein ovat työmaain-

sinöörin vastuulla. Opinnäytetyön tavoitteena on esitellä urakkaohjelmassa vaadittavat do-

kumentit sekä selvittää, minkä vuoksi ne laaditaan. Näin saadaan kokonaiskuvaa siitä, 

kuinka laaja osa- alue dokumentointi on tämän tyyppisessä urakassa. 

Hankkeen kohteena on kevyenliikenteen väylän rakentaminen Imatralle, aivan Venäjän ra-

jan tuntumaan. Urakassa tilaajana ovat Kaakkois-Suomen ELY-keskus sekä Imatran kau-

punki. Työ valikoitui aiheekseni, sillä olen toteuttamassa suurta osaa urakan alkudokumen-

toinnista, sekä lupaprosessia, jonka töiden aloitus vaatii. Dokumenttien ja erilaisten asiakir-

jojen täyttäminen ja päivittäminen hankkeen aikana on yksi tärkeimmistä tehtävistä urakan 

elinkaaren ajan. Tietoja ja päiviteltyjä dokumentteja vaihdetaan jatkuvasti tilaajan, valvojan, 

viranomaisten ja urakoitsijoiden välillä. 

Kohteen pääurakoitsija on Marttilan Maanrakennus Oy. Marttilan Maanrakennus Oy on 

vuonna 1973 perustettu maanrakentamiseen keskittynyt yritys. Vuodesta 2008 Marttilan 

Maanrakennus on ollut osa Läänin Kuljetus-konsernia. Yhtiön päätoimialat ovat teiden, ka-

tujen ja kunnallistekniikan rakentaminen sekä liike- ja teollisuusrakentamiseen liittyvät 

pohja- ja perustustyöt. (Marttilan Maanrakennus.) 

Työssä on yleistä materiaalia ja dokumentointia tämäntyyppisistä hankkeista, ja syvemmin 

opinnäytetyössä keskitytään kyseisen urakan dokumentointiin, mutta samat dokumentoin-

nin pääperiaatteet toteutuvat suuressa osassa muitakin projekteja. Suurin osa näistä tehtä-

vistä kuuluu työmaainsinöörin vastuualueelle. Sidosryhminä ELY- keskuksen ja Imatran 

kaupungin lisäksi ovat muun muassa. Tulli, rajavartiolaitos ja tilaajan nimeämä valvoja.  

Työhön lisäarvoa tuo työnjohdolle kuuluvan laajan tehtäväkentän esittelyä, josta hyötyvät 

etenkin opiskelijat tai työtehtäviin perehtyvät. 
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2 Dokumentointi 

2.1 Dokumentointi yleisesti 

Dokumentoinnilla tarkoitetaan yleisesti tietojen tallentamista arkistoon, mahdollista myö-

hempää tarkastelua varten. Nykyään se tehdään yleisesti tietokoneen avulla, mutta myös 

paperisia versioita käytetään tietyissä asiayhteyksissä. Projektipankit ja yhteiset pilvipalve-

lut ovat mahdollistaneet sen, että dokumentteja ja asiakirjoja pääsevät tarkastelemaan use-

ammat osapuolet. Asianmukaisella ja huolellisella dokumentoinnilla urakan aikana varmis-

tetaan, että työt ja laatu on tehty vaaditulla tasolla, eikä niitä pysty jälkikäteen kyseenalais-

tamaan. Huolellisesti suoritettu dokumentointi on myös urakoitsijan oikeusturva mahdolli-

sissa riitatapauksissa. (Lieke Sovellukset Oy 2022.) 

Dokumentoinnissa on suuri määrä eri toimintatapoja, riippuen siitä miksi ja mitä varten do-

kumentointia tehdään. Hyvä esimerkkiteos tästä on Matti Vuoren,125 pointtia dokumentoin-

nista (2010). Hänen listassaan mainitaan muun muassa ihmisen muistin olevan lyhyt. Tästä 

syystä on hyvä, että on dokumentti, josta asian voi aina tarkistaa. Ihmisten ajatellaan muis-

tavan asiat samoin, ja helposti oletetaan, että asia on ymmärretty osapuolten välillä samalla 

tavalla. Ihmisen muistiin vaikuttaa aiemmat kokemukset ja ajattelutapa, joka voi poiketa ih-

misten välillä paljonkin. Tämän takia on hyvä olla kirjattua aineistoa, jonka avulla varmiste-

taan, että kaikki ymmärtävät asian samalla tavalla. (Vuori 2010.) 

Vuoren mukaan dokumentti toimii mallin antajana, ja tehdystä työstä tulee jäädä jälki. Do-

kumentti toimiikin juuri seuranta- ja tarkastelutyökaluna. Kun asia on kirjattu, silloin se on 

virallista. 

Tehdyn perustelu on tärkeää asioiden ymmärtämiseksi myöhemmin. Mm. katselmoin-

tipöytäkirjoilla ja suunnitteluperustoilla (design rationale) perustellaan päätöksiä. 

(Vuori 2010, 2.) 

Dokumentoinnin käyttötapoja on useita, joista Vuori on omassa esityksessään esittänyt kä-

sitekarttatyylisesti joitakin. Kuvassa 1 näkyy esimerkkejä, joihin dokumentointia voidaan 

muun muassa käyttää. Infraurakassa yleisimmin näitä ovat tietojen säilyttäminen, tietojen 

jakaminen osapuolten kesken, yhteinen sopimus, yhteinen muisti, tehdyn osoitus ja 

perustelu. 
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Kuva 1. Dokumenttien joitakin käyttötapoja (Vuori 2010, 1)  

Industrial ITC:n verkkosivuilla on yksinkertaistettu dokumentin elinkaarimalli, joka kuvaa hy-

vin, kuinka dokumentointi todellisuudessa rakentuu ja etenee. Tämä kuvaa hyvin suurta 

osaa infraurakassa tehtäviin dokumentteihin. Dokumentti luodaan, sitä muokataan tarpeen 

mukaan, jonka jälkeen se lähetetään tilaajalle tai tilaajan edustajalle, joka kertoo onko 

tarpeen tehdä muutoksia. Näitä dokumentteja usein muokataan ja päivitetään urakan 

aikana, sitä mukaa kun projekti etenee, aina urakan valmistumiseen asti. (Ks. kuva 2).  

 

Kuva 2. Dokumentin elinkaari (Anttila 2022) 

Infraurakkaan sisältyy lukuisia dokumentteja hankkeen eri vaiheissa. Ennen varsinaisen 

urakan aloitusta ja työluvan saamista täytyy olla osa dokumentoinneista tehtynä ja hyväk-

syttynä. Samoin hyväksytetään projektin myöhemmässä vaiheessa käytettävät dokument-

timallit. Dokumentit voivat sisältää esimerkiksi tilaajan vaatimia yleisiä dokumentteja, valo-

kuvia kohteessa, MVR -mittauksia, työvaihesuunnitelmia, työtapasuunnitelmia, kaluston lis-

tausta sekä niiden kuntotarkastuksia ja monia muita samankaltaisia asiakirjoja. 
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2.2 Dokumentointia ohjaavat tekijät 

Yleisesti ohjaavia tekijöitä rakentamisessa on useita eri tahoja, ja niistä suurimpana on 

Maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL 5.2.1999/132), jossa muun muassa kerrotaan rakenta-

misen ohjauksen tavoitteista seuraavasti, rakentamisen ohjauksen tavoitteena on edistää: 

1) hyvän ja käyttäjien tarpeita palvelevan, terveellisen, turvallisen ja viihtyisän sekä 

sosiaalisesti toimivan ja esteettisesti tasapainoisen elinympäristön aikaansaamista; 

2) rakentamista, joka perustuu elinkaariominaisuuksiltaan kestäviin ja taloudellisiin, 

sosiaalisesti ja ekologisesti toimiviin sekä kulttuuriarvoja luoviin ja säilyttäviin ratkai-

suihin; sekä 

3) rakennetun ympäristön ja rakennuskannan suunnitelmallista ja jatkuvaa hoitoa ja 

kunnossapitoa (132/1999, 12§.) 

Toisena yleisohjaavana tekijänä voidaan pitää InfraRYLiä, eli infrarakentamisen yleiset laa-

tuvaatimukset, joka on laadittu muun muassa helpottamaan hankekohtaisten asiakirjojen 

laadinnassa, kuten urakkasopimuksissa.  

InfraRYLissä on esimerkiksi viittauksia ohjeista ja vaatimuksista toisista julkaisuista, joista 

noudatetaan aina viimeisintä versiota, ellei toisin mainita.  Esimerkiksi InfraRYL 2021/2, on 

esitetty seuraavia asioita, toimivuusvaatimukset, tekniset vaatimukset, kelpoisuusasiakirja 

ja urakoitsijan raportointi.  

Toimivuusvaatimuksista InfraRYLissä mainitaan seuraavasti: 

Toimivuusvaatimukset kuvaavat rakenteen ja sen osien elinkaaren aikaista käyttäy-

tymistä, ja ne ohjaavat teknisten vaatimusten asettamista. Toimivuusvaatimukset ovat 

raja-arvoja, joita enempää rakenne ei saa huonontua menettämättä käyttäjien, omis-

tajien ja ympäristön asettamia vaatimuksia (InfraRYL 2021/2.) 

Rakenteiden toimivuusvaatimuksia voidaan käyttää suunnittelukriteereinä rakenteita 

suunniteltaessa ja mitoitettaessa (InfraRYL 2021/2). 

Tekniset vaatimukset määrittelevät tarkemmin juuri valmistuneen rakenteen vaatimukset, 

sillä rakenne heikkenee käytön, kuormituksen sekä rasitusten myötä. 

InfraRYL jakaantuu eri rakennusosa- ja hankenimikkeistön pääryhmiin, joita ovat: 

1. maa-, pohja- ja kalliorakenteet 
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2. päällys- ja pintarakenteet 

3. järjestelmät 

4. rakennustekniset rakennusosat 

5. hanketehtävät. 

Pääryhmät jakautuvat edelleen useaan ¨alaluokkaan¨, joista voidaan tarkastella tietyssä ni-

mikkeistössä yhtä spesifimpää kohtaa. Esimerkiksi Maa-, pohja- ja kalliorakenteet 10000, 

jakaantuu numerokoodilla Olevat rakenteet ja rakennusosat 11000, joista nähdään mm. 

11100 Poistettava, siirrettävä ja suojattava kasvillisuus. 

Jokaisessa urakassa on oma työselostuksensa, jossa kerrotaan urakkaan liittyvien doku-

menttien tarve, sekä viittaukset vaadittavaan työtapaan/menetelmään. Työselostuksen li-

säksi määrittäviä tekijöitä voi olla urakkaohjelmassa tai teknisissä ja kaupallisissa asiakir-

joissa, joissa voidaan viitata esimerkiksi tiettyyn työtapaan tai vaikka poikkeavaan materi-

aaliin. 

Edellä mainittujen ohjaavien tekijöiden lisäksi on olemassa Rakennustieto Oy:n julkaisema 

kortistomuotoinen kokoelma, johon on koottu erittäin paljon yksityiskohtaista tietoa muun 

muassa ohje-, tuote- ja säännöskortteja. Kortistosta löytyy useita tuhansia eri kortteja, joita 

päivitetään aika ajoin, ja osa korteista korvataan uudemmilla versioilla. Esimerkkinä RT 

103173 maa- ja vesirakennustöiden työmaavalvonnan tehtäväluettelo (12/2019), jossa ker-

rotaan työmaavalvontaan liittyvät tehtävät urakan alusta aina takuuajan jälkeiseen valvon-

taan. 

Sopimusteknisissä asioissa noudatetaan usein YSE 1998 (Rakennusurakan yleiset sopi-

musehdot YSE1998) mukaisia ohjeita ja määräyksiä. YSE 1998 löytyy myös RT- kortistosta 

(RT 16-10660), jota käytetään pääsääntöisesti elinkeinonharjoittajien välisiin urakkasopi-

muksiin, mutta on soveltuva käytettäväksi myös sivu-, sekä aliurakoihin. Urakka- asiakir-

joissa on kuitenkin aina maininta siitä mitä sopimusehtoja sovelletaan tai käytetään kysei-

sessä urakassa. RT 16-10660 sisältöä on esitetty liitteessä 1. 

Valtioneuvoston asetuksessa rakennustyön turvallisuutta koskevassa ensimmäisessä py-

kälässä mainitaan seuraavasti:  

Tätä asetusta sovelletaan maan alla ja päällä sekä vedessä tapahtuvaan rakennuksen ja 

muun rakennelman uudis- ja korjausrakentamiseen ja kunnossapitoon sekä näihin liittyvään 

asennustyöhön, purkamiseen, maa- ja vesirakentamiseen sekä rakentamista koskevaan 

suunnitteluun. Lisäksi asetusta sovelletaan näitä töitä koskevan rakennushankkeen valmis-

teluun ja suunnitteluun (VNa 205/2009, 1§). 
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2.3 Rakennustoimenpiteitä ohjaavat säädökset 

Rakentamista yleisesti säätelee monet eri lait ja säädökset, joista ei ilman poikkeuslupaa 

saa poiketa. Lakien ja säädösten lisäksi on usealla eri taholla, kuten esimerkiksi kunnilla 

omia ohjeistuksiaan alueittain. Ohjeistuksiin yleensä viitataan rakennustapaa valittaessa. 

Kevyenliikenteen väylän rakentaminen noudattaa usein samaa kaavaa. Eroavaisuuksia tai 

poikkeuksia voi kuitenkin ilmetä esimerkiksi maaperän, sijainnin, käyttäjämäärän tai sille 

asetettujen erikoisvaatimusten vuoksi. 

RT- kortissa RT 98-11180 (jalankulku- ja pyöräilyväylät), on esitetty muun muassa ohjeet 

suunnittelutavoitteille taajamiin rakennettaville jalankulku- ja pyöräilyväylille. Ohjeesta löy-

tyy paljon käsitteitä, joita yleisesti käytetään ja jotka ovat yleispäteviä muissakin kohteissa. 

Suunnitelmat täytyy kuitenkin ajatella aina kohteen ja sen kunnan mukaan missä hanke 

tapahtuu, sillä kunnilla/kaupungeilla voi olla toisistaan poikkeavia väyläohjeistuksia. 
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3 Hanke 

3.1 Työmaan esittely 

Urakka- alue sijaitsi Imatralla, Suomen ja Venäjän raja- asemalta noin 1,6 kilometriä Imatran 

suuntaan (kuva 3). Urakan sisältönä oli rakentaa erillinen kevyen liikenteen väylä ajoradan 

viereen.  

 

Kuva 3. Urakka- alue (Sitowise) 

Hankkeen lähtötiedot olivat:  

Maantiet 

Hanke on osa kantatietä 62 (Pietarintie), jossa väylän kokonaisleveys on 11 metriä, josta 

ajoradan leveys on 10 metriä ja poikkileikkaus on 1+ 2 raja- asemalle asti.  

Liikenne  
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Vuoden 2019 liikennemäärät suunnittelualueella tierekisteritietojen mukaan olivat seuraa-

via: 

 Kt 62:  

• keskivuorokausiliikenne,    KVL 2 153 ajon/vrk  

• raskaita ajoneuvoja,    KVLras 182 ajon/vrk (8,5 %) 

Raja- asemalla: 

• keskivuorokausiliikenne,    KVL 2 356 ajon/vrk  

• raskaita ajoneuvoja,    KVLras 185 ajon/vrk (7,9 %) 

 

Maankäyttö 

Suunnittelualue rajautui voimassa olevaan Pelkolan asemakaavaan. Kantatie 62 sijoittuu 

yleisen tien alueelle (LT). 

Suunnitelmaratkaisut 

Alueelle rakennettiin välialueella kantatiestä erotettu jalankulku- ja pyöräilyväylä. Uusi väylä 

erkaantui nykyisestä jalankulku ja pyöräilyväylästä Ensontiellä. Pyöräilyväylä linjattiin En-

sontieltä rajanylityspaikalle jatkuvana, kantatien 62 pohjoispuolelle. Ei tullattavan liikenteen 

kaistojen ylitys tapahtuu tasossa korotetun suojatien kautta lähtevän liikenteen puomin jäl-

keen. Nykyiseen keskisaarekkeeseen tehtiin väylän leveyden mukainen kulkuaukko. 

Hankkeen rakentamistoimenpiteet 

• pintamaan poisto 

• vanhojen reunatukien poisto 

• jalankulku- ja pyöräilyväylän rakentaminen 

• maaleikkaukset 

• tievalaistuksen rakentaminen 

• kuivatusjärjestelmien rakentaminen 

• laskuojien rakentaminen 

• liikenteenohjausjärjestelmien rakentaminen 

• johto- ja laitesiirrot 
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• tieympäristön viherrakentaminen. 

Työnaikaiset liikennejärjestelyt  

Työnaikaisissa opasteissa oli huomioitava venäjänkieliset tienkäyttäjät, sillä alueella suurin 

osa liikkuvista ajoneuvoista oli venäläisiä. Suunnitelmaratkaisut eivät edellyttäneet erillisten 

kiertoteiden rakentamista (kuva 4). Rakennustöiden ajan liikkuminen voitiin järjestää nykyi-

siä väyliä ja reittejä pitkin, sillä rakennettava väylä ei ollut ajoradassa kiinni. Väliaikaisia 

ajoradan kavennusmerkkejä käytettiin esimerkiksi silloin kun väylälle ajettiin rakennusma-

teriaalia tai kun poisajettavaa materiaalia lastattiin. 

  

Kuva 4. Liikennejärjestelysuunnitelma (paikkatietoikkuna) 

Mittaukset 

Kohteessa oli tehty mittauksia ja maaperätutkimuksia lähtötietojen selvittämiseksi ennen 

urakan aloitusta. Urakka- alue oli merkitty mittamiehen toimesta, kaapeleiden ja johtojen 

sijainti täytyi vielä selvittää tarkasti ennen kaivutöiden alkamista. Varsinainen väylä sijoittui 

tiheälle metsäkaistaleelle, johon tarvittiin metsäkone, joka suoritti raivauksen alueella. Alu-

eella sijaitsi pieni määrä erikoiskasvustoa, kuten visakoivua, jonka alueen haltija halusi it-

selleen. 

Työmaan perustaminen, ja etenkin työmaasähköjen liittäminen kyseiseen sijaintiin vaati 

suuren määrän selvittelyä, sillä ainoa paikka, johon työmaakopit sai järkevästi sijoitettua, oli 
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aivan Suomen ja Venäjän rajan tuntumassa oleva rekkaparkki. Tästä syystä lupaa oli ky-

syttävä useammalta viranomaistaholta, kuten Tullilta ja rajavartiolaitokselta. Työmaakopit 

oli sijoiteltava siten, ettei ajoneuvoliikenne häiriintyisi, lisäksi alue oli eristetty aidoilla, jottei 

ulkopuolisilla olisi sinne pääsyä. 

Urakan aloitus työmaan perustamisen jälkeen toteutui seuraavasti, rakennettavan väylän 

raivaus, kaapelien sijaintien tarkastus, pintamaan poisto, kaivuutyö, rakennekerrosten ra-

kentaminen, pintarakenteiden rakentaminen, järjestelmien rakentaminen. 

Raivaus 

Raivauksen toteutti metsäkoneurakoitsija, jonka avulla puiden poisto alueelta onnistui no-

peasti, sekä ennalta sovitut puut toimitettiin maanomistajalle. 

Kaapelien sijaintien määritys 

Alueella sijaitsi paljon erilaisia maakaapeleita, siellä toimivien viranomaistahojen vuoksi. 

Valtion rajan läheisyydessä kulkee suuri määrä niin tietotekniikkaan liittyvää kaapelointia 

kuin myös erilaisia virtakaapeleita, joiden tarkka määritys etenkin urakka- alueen välittö-

mässä läheisyydessä oli erittäin tärkeä selvittää. Selvitys oli tehtävä niin työturvallisuuden 

näkökulmasta ja siitä syystä, ettei rajavalvontaan liittyvien tietojärjestelmien ylläpitämiseen 

tulisi katkoksia tai häiriöitä. Tekniset vaatimukset InfraRYL 11200 mukaisesti, eli kaapelit, 

putket ja muut vastaavat laitteet täytyi merkitä maastoon kaapelinäyttöjen avulla ja tarvitta-

essa suojattava ne laiteomistajien ohjeiden mukaisesti. 

Pintamaan poisto 

Pintamaiden poisto aloitettiin raivaustöiden kanssa samaan aikaan. Pintamaihin luokiteltiin 

myös kivet ja aluskasvillisuus, joka poistettiin koko väylien vaatimalta alueelta. Poistetut 

pintamaat sai hyödyntää hankkeen kasvualustojen teossa, jos se täytti kasvualustalle vaa-

ditut vaatimukset. 

Tela-alustainen kaivinkone aloitti pintamaiden poiston pelto-osuudelta, sillä aikaa kun met-

säkone raivasi alueen puuston urakka-alueen loppupäästä, jonka jälkeen toinen kaivinkone 

pääsi poistamaan pintamaat puustoalueen kohdalta. Pintamaita ja raivausjätettä syntyi ura-

kassa 3452 tn (kuva 5). 
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Kuva 5. Ympäristöraportti osa 1 

Hankkeessa poistetut ja siinä käytetyt materiaalit koottiin raporttiin. 

Kaivuutyö/ Maanleikkaus 

Kaivutyö suoritettiin kahdella tela- alustaisella kaivinkoneella, jotka olivat varustettuja kone-

ohjausvastaanottimilla. Tekniset vaatimukset olivat InfraRYL 16100 mukaisesti. Maanleik-

kaus suoritettiin tyyppipoikkileikkauksissa esitettyjen mittojen ja luiskakaltevuuksien, sekä 

paalukohtaisten poikkileikkausten mukaisesti. 

Rakennekerrokset 

Rakennekerrokset hankkeessa koostuivat suodatinkerroksesta, jakavasta kerroksesta sekä 

kantavasta kerroksesta. Suodatinrakenteet toteutettiin InfraRYL 21100, 21110 ja 21120 

mukaisesti. Hankkeessa käytettiin suodatinkangasta (käyttöluokka N3), joka asetettiin poh-

jamaata vasten. Suodatinkerroksen paksuus ja materiaali vaihteli hieman hankkeen eri 

osissa, tarkat tiedot löytyivät rakenteellisista tyyppipoikkileikkauksista. 

Jakavien kerrosten tekniset vaatimukset toteutettiin InfraRYL 21210 mukaisesti. Jakavan 

kerroksen materiaali ja vaatimukset olivat esitetty rakenteellisissa tyyppipoikkileikkauksissa 

ja päällysrakenteiden mitoitustaulukoissa. 

Kantavat kerrokset toteutettiin InfraRYL 21310 ja 21320 mukaisesti, ja kuten edellä on mai-

nittu materiaali ja vaatimukset ovat esitettyinä tyyppipoikkileikkauksissa sekä mitoitustaulu-

koissa. (Ks. kuva 6) 
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Kuva 6. Tyyppipoikkileikkaus plv 30- 320 (Sitowise) 

Kuvassa 7 on esitelty hankkeen pituusleikkaus paaluväliltä 0-1000, josta selviää muun mu-

assa kairaustulokset sekä pohjamaaluokka. 

Kuva 7. Pituusleikkaus plv 0-1000 (Sitowise) 

Päällysteet ja pintarakenteet InfraRYL 21410 ja 21432 sekä Asfalttinormit 2017 mukaisesti. 

Tievalaistus 

Hankkeen valaistus toteutettiin erillisen valaistussuunnitelman mukaan. Kuvassa 8 on esi-

telty valaistussuunnitelma paaluväliltä 0-900. 

Kuva 8. Valaistussuunnitelma plv 0-900 (Sitowise) 

Kuivatus 
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Tekniset vaatimukset kuivatuksen osalta olivat InfraRYL 14310, 14320, 14330 ja 14340 

mukaisesti. Hankkeessa asennettiin muun muassa salaojaputkea rakenteen alapintaan, joi-

den vedet purettiin suoraan maastoon ulkoluiskan läpi. Salaojien purkuputkena olivat M200 

hulevesiputket, salaojakaivojen halkaisija oli 400 mm, jonka lietepesän tilavuus oli oltava 

vähintään 55 litraa. 

Uusien ojien liittymisessä nykyisiin ojiin ja kuivatusjärjestelmiin, varmistettiin ojien kunto ja 

toimivuus sekä perkauksen tarve. 

Rumpuputkien sijainti esitettiin suunnitelmakartoissa, pituus- ja poikkileikkauksissa sekä 

rumpuluettelossa. Rakennettavien rumpujen päät verhoiltiin sepelillä InfraRYL 14340 mu-

kaisesti. 

Liikenteenohjausjärjestelmät 

Tekniset vaatimukset olivat InfraRYL:n laatuvaatimusten kohtien 32610 ja 32630 sekä lii-

kenteenohjauksen suunnitelman mukaiset. Rakennettavat liikenne- ja opastusmerkinnät 

esitettiin liikenteenohjaussuunnitelmakartalla sekä liikennemerkkiluettelossa. 

3.2 Dokumentointi hankkeessa 

Aloituspalaverissa tilaajan, kaupungin edustajien sekä tilaajan valvojan puolelta määrättiin 

mitä dokumentteja ja lupa- asiakirjoja tulee olla haettuna sekä täytettynä ennen töiden aloit-

tamista. Tilaajan ja valvojan vaatimia dokumentteja olivat muun muassa: 

• Laatu- ja ympäristösuunnitelma, jonka tarkoituksena on toimia ohjeena sekä työka-

luna yrityksen toimihenkilöille, kuten työnjohdolle siten, että yrityksen toiminta on 

johdonmukaista ja laadukasta. Edellä mainittujen lisäksi laatujärjestelmän tarkoituk-

sena on osoittaa tilaaja-/ rakennuttajaorganisaatiolle se, että urakoitsijan laadunhal-

linta on kunnossa, osoituksena tästä tilaajalle/ rakennuttajalle toimitetaan työmaata 

varten laadittu laatusuunnitelma vaadittuineen liitteineen. 

Laatusuunnitelmassa esitetään työmaan pääasialliset toiminnot, organisaatio, kei-

not ja vastuunjako (kuva 9), joiden avulla työlle asetetut taloudelliset ja ajalliset ta-

voitteet sekä laatuvaatimukset saavutetaan. Tavoitteena on lisäksi tuottaa välittö-

mästi töiden edetessä valmiiksi kaikki työn vaatimusten mukaisuuden osoittamiseksi 

tarvittava kirjallinen aineisto. 

• Aliurakoitsijat 

• Ilmoitus tietyöstä tieliikennekeskukseen (Liite 2) 
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• Ennakkoilmoitus aluehallintovirastoon (Liite 5) 

• Turvallisuussuunnitelma (Liite 3) 

• Riskienhallintasuunnitelma (Liite 4) 

 

Kuva 9. Laatu- ja ympäristösuunnitelma sisällysluettelo 

Edellä mainitut dokumentit lähetettiin sähköpostitse tilaajan asettamalle valvojalle, joka kuit-

tasi suunnitelmat hyväksytyiksi, mikä antoi luvan aloittaa työt. 

3.3 Työnaikainen dokumentointi 

Hankkeen aikana toteutettiin useita eri työvaiheita, joka tarkoitti myös useaa eri dokumen-

tointia ja dokumentointitapaa. Näitä olivat muun muassa työvaihesuunnitelmat työn ede-

tessä, esimerkkinä maanleikkaus, jossa käsitellään mm. resurssit, valmistelevat työt, 

ympäristön ja työturvallisuuden huomiointi, työmenetelmät sekä laadunvarmistus (kuva 10). 
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Kuva 10. Työvaihesuunnitelma (maanleikkaus) 

Työmaapäiväkirjaa pidettiin hankkeen aikana jokaisena päivänä, sisältäen esimerkiksi 

työmaan vahvuuden, sekä työntekijät, että koneet. Työmaan tilanne raportoitiin päivittäin, 

mitä oli tehty ja mikä oli valmiusaste. Tässä hankkeessa käytössä oli HHJ- projektipankki, 

johon päiväkirjaa täytettiin, niin että se oli myös tilaajan organisaation nähtävillä 

reaaliaikaisesti. Päiväkirjoista ja  muista dokumenteista oli säilytettävä kopiot myös 

työmaalla paperisena. 

Urakassa oli joitakin poikkeamarakenteita suunnitelmista, jotka dokumentoitiin kuvaamalla 

kyseinen rakennusosa tai poikkeama. Esimerkkinä asennettava rumpu ei toiminut 

suunnitelmissa esitettyjen korkojen suhteen (kuva 11), joten asia dokumentoitiin 

kuvaamalla, sekä tekemällä asiasta poikkemaraportti (kuva 12). Näin asiaa pystyy 
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tarkastelemaan myöhemmin jos esimerkiksi rumpua täytyy kunnostaa tulevaisuudessa.

  

Kuva 11. Rumpu 
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Kuva 12. Poikkeamaraportti 

Kantavuusmittauksia hankkeessa suoritettiin pääasiallisesti Loadman-pudotuspainolait-

teella määrätyin välimatkoin eri kerroksista. Esimerkkinä kuvassa 13 kantavan kerroksen 

tiiveysmittaus paalulta 300. 

Loadman-mittauksessa tutkitaan alustan painumista kuormituksen vaikutuksesta. Pudotus 

tehdään yleensä kaksi kertaa, joiden jälkeen verrataan muodonmuutosmoduulien suhdetta 

E2/E1, tätä kutsutaan yleisesti tiiviyssuhteeksi. 
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Kuva 13. Tiiveysmittaus PL 300 

Hankkeessa oli joitakin asennettavia rumpurakenteita, joiden valmiista pinnasta täytyi suo-

rittaa tarkemittaus. Tarkkeiden avulla saadaan tallennettua tarkka tieto tässä tapauksessa 

rummun molempien päiden korkeusasemasta. Tämäkin tieto jää sitä kautta järjestelmiin, 

joista asiaa pystytään myöhemmin tarkastelemaan mahdollisten huoltotöiden tarpeen mu-

kaan (kuva 14). 
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Kuva 14. Rumputarkkeet 

Hankealueelle saapuva henkilö kuului perehdyttää tarkoin työmaahan. Täten voitiin varmis-

taa, että henkilö on tietoinen työmaan niin kutsutuista pelisäännöistä ja erityisolosuhteista. 

Työturvallisuuslaki velvoittaa perehdyttämään kaikki uudet työntekijät, jotta voidaan taata 

työntekijöiden turvallisuus. Perehdytys noudatti seuraavaa kaavaa; vaadittavien pätevyyk-

sien ja korttien voimassaolon tarkastus, perehdytysaineiston läpikäynti, työmaakierros, pe-

rehdytyslomakkeen täyttö (kuva 15), tarvittavan materiaalin jakaminen sekä niiden läpi-

käynti. 
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Kuva 15. Perehdytyslomake 

MVR- mittauksia hankkeessa tehtiin viikoittain. Työnjohdon tuli kiertää työmaa läpi ja ha-

vainnoida kaikki työntekijät ja koneet, jotka olivat käytössä. Näiden lisäksi tarkastuslistalla 

oli muun muassa koneet ja kalusto, suojaukset ja varoalueet, ajo- ja kulkuväylät sekä jär-

jestys ja varastointi. Kuvissa 16 ja 17 näkyvässä MVR- lomakkeessa on tarkasti eritelty 

mihin asioihin täytyi kiinnittää huomiota, sekä mitkä vaatisivat korjaustoimia. 
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Kuva 16. MVR- lomake 
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Kuva 17. MVR- lomakkeen merkintäohjeet 

Hankkeen alkaessa laadittiin yleisaikataulu, joka toimi ohjaavana aikatauluna (kuva 18). 

Aikatauluja päivitettiin pienempiin viikkoaikatauluihin, jolla varmistettiin työvaiheiden 

tavoiteaikatauluissa kestäminen. Näin työnjohto ja työntekijät olivat tietoisia työvaiheiden 

etenemisjärjestyksestä. 
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Kuva 18. Yleisaikataulu 

3.4 Luovutusaineisto 

Luovutusaineistoon sisällytetään tilaajan edellyttämät laatuaineistot liitteineen. Hankkeessa 

urakoitsijan on suoritettava itselle luovutus (YSE 71§ 3mom) ja siinä yhteydessä koottava 

yhteenveto urakassa syntyneistä laatudokumenteista ja luovutettava se sekä laaturaportit 

liitteineen tilaajalle viimeistään 14 vrk ennen urakan vastaanottotarkastusta. Dokumenteista 

on käytävä ilmi, että rakennustyö on valmis ja täyttää urakan vaatimukset. 

Urakoitsijan on huolehdittava, että käytettävät rakennusmateriaalit ovat  

• Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen nro: 305/2011 (rakennustuote-

asetuksen) mukaisesti CE-merkittyjä tai 

• siltä osin kuin tuotteiden ei tarvitse olla CE-merkittyjä, tuotteet ovat lain eräiden ra-

kennustuotteiden tuotehyväksynnästä 2012/954 (tuotehyväksyntälain) ja vastaavan 

asetuksen mukaisesti varmennettuja tai  

• siltä osin, kun tuote on saanut Väyläviraston tyyppihyväksynnän, tuotteen tulee olla 

tyyppihyväksynnän mukaisesti varmennettuja ja toteutettuja. 

Urakoitsijan tulee varmistaa rakennustuotteen kelpoisuus eli tuotteen CE-merkintä ja kan-

sallinen hyväksyntä ennen tuotteiden tilaamista/käyttämistä/kiinnittämistä rakennuskohtee-

seen. Mikäli rakennustuote ei täytä edellä mainittuja vaatimuksia, urakoitsija vastaa kaikista 

tuotteen vaihtamisesta aiheutuvista kustannuksista (Urakkaohjelma.) 

Esimerkkinä hankkeessa luovutettavia CE-merkinnän alaisia tuotteita olivat muun muassa 

kiviaines, jota saatiin urakoitsijan omalta louhimolta (kuva 19).  
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Kuva 19. Suoritustasoilmoitus-CE 

Laadunvarmistus asiakirjat ovat luovutusaineiston laajin kokonaisuus ja tästä syystä 

dokumentteja on tärkeä päivittää koko hankkeen alusta alkaen. Urakkaohjelmassa listattiin 

urakoitsijan laadunvarmistus asiakirjat tilaajalle seuraavasti, 

Tilaajalle luovutettava aineisto on järjestettävä laatukansioksi seuraavan jaon 

mukaisesti: 

1. Urakan laatusuunnitelma 

1.a Laatusuunnitelma 

1.b Aikataulut 

1.c Laatusuunnitelman auditointipöytäkirjat 
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2. Tekniset työsuunnitelmat 

3. Työvaihekohtaiset laatusuunnitelmat 

4. Liikenteenohjaussuunnitelmat 

5. Turvallisuus- ja riskienhallintadokumentaatio 

5.a Turvallisuussuunnitelmat (päivitetyt) 

5.b Riskienhallintasuunnitelmat (päivitetyt) 

5.c Yhteenveto jäännösriskeistä (erityisesti YTM-asetuksen 

mukaisista riskeistä) 

5.d Turvallisuuspoikkeamatiedostot 

5.e MVR-mittausten yhteenveto 

5.f Muu merkittävä turvallisuusdokumentaatio 

6. Laatumittaukset 

6.a Laatumittausraportit 

6.b Laatumittauspöytäkirjat 

6.c Koemittaukset 

6.d Materiaalien laatutiedot 

6.e Murskeiden rakeisuuskäyrät ja arvonmuutoslaskelmat 

6.f Päällysteiden laatudokumentit ja arvonmuutoslaskelmat 

7. Poikkeamaraportit 

7.a Korjaussuunnitelmat 

8. Suunnitelma-asiat 

8.a Luettelo suunnitelmanmuutoksista ja työnaikaisista korjaussuunnitelmista 

8.b Muutos- ja korjaussuunnitelmat 

8.c Toteutumapiirustukset (viemäröinti, liikennevalot, tievalaistus yms.) 

8.d Päällystetiedot "Kohteen päällystysilmoituksella" (POTlomake) 

9. Työmaapäiväkirja 
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10. Erikoisrakenteiden raportit 

10.a Sillat 

- Sillan laaturaportti ja työvaiheiden suunnitelmat 

- Sillan täydennetty ominaistietokortti 

- Sillan yleispiirustus (toteutumapiirustus) 

- Panostilakortit 

- Siltarekisterin päivitystiedot 

- Ilmoitukset urakan alkamisesta ja palautearviointi 

- Erikoiskuljetusreiteillä silta-aukkojen mitat 

- Ilmoitukset ja luvat 

- Arvonmuutoslaskelmat 

10.b Pohjaveden suojausrakenteet 

- Toteutuneen suojauksen kuvaus 

11. Rautatietoiminnan osalta käyttöönottodokumentaatio 

12. Kolmannet osapuolet ja asiakaspalautteet 

12.a Korvausasiat  

12.b Sopimukset 

13. Muut asiat 

13.a Tiedotteet 

13.b Urakkaa koskevat lehtiartikkelit 

13.c Urakkasopimuksen toteutuksen arvioinnit 

14. Ympäristöraportti 

14.a Toteutuneet massat ja ympäristöinvestoinnit, ympäristöraportti excel-taulukkona 

14.b Jätteiden määrät, toimituspaikat ja vastaanottokuittaukset sekä siirtoasiakirjat. 

Edellä mainittu aineisto on myös erittäin tärkeä urakoitsijan organisaatiolle myöhempää tar-

kastelua varten. Tästä aineistosta on hyvä tehdä vertailua esimerkiksi tuleviin kohteisiin ja 

tarkasteluun siitä, kuinka voidaan kehittää omaa toimintaa jatkossa. 
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4 Yhteenveto ja pohdinta 

Työn tarkoituksena oli tuoda esille se mitä dokumentointi on ja kuinka laaja kokonaisuus se 

hankkeen aikana on. Työssä esiteltiin yleisesti dokumentointia ja tuotiin esille etenkin se 

mitä kaikkea se sisältää työmaainsinöörin näkökulmasta. 

Työssä listattiin vain osa mahdollisista dokumenteista, jotka hankkeen aikana esiintyy, 

mutta toivottavasti antaa kuvan siitä mitä kaikkea työmaainsinöörin ¨käsien kautta¨ kulkee. 

Tämä työ antaa käsityksen siitä mitä kaikkea muutakin työnjohto voi olla kuin työmaalla 

työtapatarkkailua ja laadunvalvontaa, etenkin niille henkilöille, jotka eivät vielä ole työmaalla 

toimineet. 

Työhön tutustuttuaan lukijan on helpompi ymmärtää, kuinka paljon resursseja dokumen-

tointi yhden hankkeen aikana vaatii. Tarkoituksena lukijalle olisi jäädä käsitys siitä mitä do-

kumentteja hankkeisiin liittyy, sekä se mitkä seikat ohjaavat dokumentointia. Lait ja asetuk-

set ovat määräävässä roolissa dokumentoinnin sisällön kannalta, ja tämän työn tarkoituk-

sena on selvittää, mitkä näitä asetuksia ovat, jotka luovat pohjaa dokumenteille. 

Jokainen hanke on aina oma projektinsa, eivätkä projektit ole aina täysin samanlaisia. Tästä 

syystä vaadittavat dokumentitkaan eivät välttämättä ole juuri samanlaisia keskenään. 

Työssä esitellään joitakin lukuisista dokumenteista ja asiakirjoista, mutta tärkeintä on ym-

märtää se, mitä dokumentaatiota hankkeessa tarvitaan ja mitä sisältöä siihen kulloinkin 

vaaditaan. Kaikkien dokumenttien esittäminen työssäni on mahdotonta, sillä niiden määrä 

on valtava. Työstä kuitenkin tulee ilmi esimerkkihankkeessa käytettyä dokumentointia, joka 

antaa hieman käsitystä siitä, mitä dokumentaatio voi pitää sisällään. 

Neuvona yrityksille voisi todeta sen, että dokumentaation kehittämiseen kannattaa panos-

taa. Hankkeen tai projektin valmistuttua käydä asiakirjat ja dokumentit läpi, sekä päivittää 

niitä parhaansa mukaan, tämä helpottaa varmasti tulevaisuudessa dokumentointia, sääs-

täen samalla aikaa ja resursseja. 

Alaa opiskelevien tai työtehtäviin perehtyvän kannattaa tutustua työhön yksityiskohtaisten 

dokumenttien lisäksi myös siksi, jotta saa käsityksen siitä laaja-alaisesta työnjohdon tehtä-

väkentästä, mitä urakassa vaaditaan. Työn sisältö esimerkiksi opetuskäytössä on mieles-

täni mahdollinen. Opiskelijat saisivat käsitystä siitä mitä tarkoitetaan dokumentointitehtävillä 

työnjohdossa koko hankkeen elinkaaren ajan. 
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